
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Risorse Finanziarie e Provveditorato

Settore

Oggetto Procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo 2023-
2026, rinnovabile CIG 
9662824E9B: risultanze esame 
della documentazione 
amministrativa.

IL DIRIGENTE

Tenuto conto che con determinazione n. 68 del 22.02.2023 è stata indetta, 
mediante utilizzo della Piattaforma telematica Sintel, procedura aperta per 
l’individuazione del fornitore del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 
di tre anni, 2023-2026, rinnovabile per ulteriori tre anni, per questo Ente e:

• le Aziende speciali Torino Incontra e Laboratorio Chimico
• Unioncamere Piemonte
• la Camera di commercio di Alessandria-Asti e le relative aziende speciali;

Accertato che al fine di valorizzare l’aspetto qualitativo, è stato utilizzato quale 
metodo di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che il giorno 28.02.2023 è stata pubblicata, sulla predetta piattaforma, 
la procedura in argomento (ID 165834346) e accertato che al termine ultimo per 
le offerte, fissato al 5.04.2023, hanno presentato offerta le seguenti imprese:
- Aon spa
- Gbsapri spa
- Assiteca spa internazionale di brokeraggio assicurativo
- In Più Broker S.r.l.
- Antea S.r.l.

Dato atto che, come risulta dal verbale di gara n. 1, parte integrante del presente 
provvedimento, nella giornata del 26.04.2023 il RUP dr. Piergiorgio Martin, 
nominato con la predetta determinazione n. 68 del 22.02.2023, assistito dalle 
dr.sse Marinella Micelotta, dipendente del Settore Economato, in qualità di 
testimone e Simona Trullo, dipendente del Settore Economato, in qualità di 
testimone e verbalizzante, ha provveduto ad esaminare la documentazione 
amministrativa pervenuta su Sintel dai partecipanti alla procedura;

Considerato che il RUP al termine della disamina formale in seduta pubblica e di 
un’analisi approfondita in seduta riservata della documentazione amministrativa 

cciaa_to - AOO1-CCIAA_TO - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2023000155 del 05/05/2023



di cui sopra, ha ritenuto di ricorrere, per le motivazioni riportate nel verbale sopra 
citato, all’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 
50/2016 per le imprese Aon spa e In Più Broker S.r.l., mentre per le altre imprese 
partecipanti non è stato necessario ricorrere a tale istituto avendo le medesime 
presentato tutta la documentazione prevista ed accertato la congruità della 
medesima;

Preso atto che, come risultante dalla documentazione agli atti, entrambe le 
imprese hanno presentato nei termini la documentazione richiesta;

Visto il D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni;

Vista la Disposizione Gestionale del Segretario Generale n. 14 del 26 marzo 2020 
con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Risorse Finanziarie e 
Provveditorato.

DETERMINA

1) di richiamare e confermare integralmente il verbale di gara n. 1, che forma 
parte integrante del presente provvedimento, relativo alla seduta svoltasi in data 
26.04.2023, inerente l’apertura delle buste amministrative nell’ambito della 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per gli 
anni 2023-2026, rinnovabile per ulteriore tre anni;

2) di disporre, conseguentemente al punto 1), l’ammissione di tutte le 
imprese partecipanti alla fase successiva di gara: 
- Aon spa
- Gbsapri spa
- Assiteca spa internazionale di brokeraggio assicurativo
- In Più Broker S.r.l.
- Antea S.r.l.

La presente determinazione non comportando impegno di spesa non verrà 
trasmessa al “Settore Fiscalità e spese” per l’apposizione del visto contabile.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Marco Minarelli

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

Signed by MINARELLI MARCO
05.05.2023 13:08:11 UTC



 

1 

 
 

Gara europea a procedura telematica aperta per l’affidamento del servizio 
di brokeraggio assicurativo: CIG 9662824E9B 

 

Verbale di gara n. 1 
 
 

Il giorno 26 aprile alle ore 11:00, presso la sede dell’Ente in Torino, via Carlo 
Alberto 16, IV piano, Sala Rubino, sono presenti i signori: 

- Piergiorgio Martin, Responsabile Unico del procedimento 

- Marinella Micelotta, dipendente del Settore Economato, in qualità di testimone 

- Simona Trullo, dipendente del Settore Economato, in qualità di testimone e 
verbalizzante 

per la verifica, sia in seduta pubblica che da remoto, dell’avvenuta presentazione, 
sulla piattaforma telematica Sintel della documentazione amministrativa relativa alla 
gara in discorso prodotta dalle imprese partecipanti. 

E’ altresì collegato in regia, da remoto, il sig. Gabriele Nerone, tecnico informatico 
dell’ente che coadiuva la gestione digitale della seduta. 

Alle ore 11:00 sono collegate da remoto la sig.ra Annalisa Ranalli in rappresentanza 
dell’impresa In Più Broker (delega acquisita al protocollo dell’ente n. 57935 del 
26.04.2023) e la sig.ra Valentina Giovannelli in rappresentanza dell’impresa Gbsapri 
S.p.A. (delega acquisita al protocollo dell’ente n. 53649 del 14.04.2023); nessun 
offerente è invece presente in Sala. 

La seduta di gara viene dichiarata aperta alle ore 11.05. 

Il Responsabile Unico del procedimento (in seguito RUP) si accerta che i soggetti 
collegati da remoto vedano correttamente sul loro schermo la Piattaforma Sintel con 
l’elenco delle imprese partecipanti e comunica loro che l’esecuzione della verifica 
della firma digitale, propedeutica all’apertura delle buste, è già stata eseguita e che 
le firme digitali apposte risultano tutte valide.  

Precisa, inoltre, che l’apertura delle buste amministrative consisterà 
nell’accertamento formale circa la presenza o meno di tutti i documenti previsti negli 
atti di gara; in seduta riservata verrà invece effettuata un’analisi approfondita della 
documentazione prodotta, al termine della quale si procederà con l’ammissione 
ovvero l’esclusione delle imprese partecipanti ovvero la richiesta di soccorso 
istruttorio.  

Il RUP procede pertanto all’apertura telematica delle buste amministrative in 
formato .zip delle imprese offerenti pervenute nei termini prefissati, in ordine 
cronologico di presentazione delle offerte, così come proposto dalla piattafoma: 

- Aon S.p.A. 

- Gbsapri S.p.A.  

- Assiteca S.p.A. internazionale di brokeraggio assicurativo 

- In Più Broker S.r.l. 

Allegato cciaa_to - AOO1-CCIAA_TO - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2023000155 del 05/05/2023



 

2 

- Antea S.r.l. 

 
Da una prima disamina, il RUP non evince dai documenti prodotti da Aon S.p.A. la 
marca da bollo apposta sulla modulistica della domanda di partecipazione e si 
riserva di verificare tale eventuale mancanza in seduta riservata.  
 
Le imprese Gbsapri S.p.A. e Assiteca S.p.A. internazionale di brokeraggio 
assicurativo dal punto di vista formale hanno presentato tutta la documentazione 
richiesta. 
 
Alle ore 11:23 il tecnico sig. Gabriele Nerone comunica che si è collegata la sig.ra 
Greta Molaro in rappresentanza dell’impresa Aon S.p.A. (delega acquisita al 
protocollo dell’ente n. 54024 del 17.04.2023), la quale precisa di aver iniziato a 
seguire la seduta mentre il RUP visionava la documentazione dell’impresa Gbsapri 
S.p.A., dalle ore 11:15 circa. 
 
Il RUP prosegue con la disamina della documentazione dell’impresa In Più Broker 
S.r.l., al termine della quale pare non sia presente il capitolato di gara firmato per 
accettazione; si riserva comunque di verificare tale eventuale mancanza in seduta 
riservata. 
 
L’impresa Antea S.r.l. dal punto di vista formale ha presentato tutta la 
documentazione richiesta. 
 
In chiusura della seduta, la sig.ra Greta Molaro rappresentante di Aon S.p.A. fa 
presente che la marca da bollo dovrebbe essere stata apposta sull’ultima pagina 
della domanda di partecipazione; il RUP precisa che ciò verrà verificato in seduta 
riservata. 
 
La sig.ra Annalisa Ranalli rappresentante di In Più Broker prende la parola e fa 
presente che verificherà con l’amministrazione dell’impresa l’inserimento o meno 
nella “busta amministrativa” del capitolato di gara sottoscritto per accettazione. 
 
Il RUP ribadisce che l’ammissione o l’esclusione alla procedura in discorso, o la 
richiesta di soccorso istruttorio verrà comunicata alle imprese offerenti via PEC, oltre 
che sul sito istituzionale e sulla Piattaforma Sintel e che sempre via PEC verrà 
comunicata la data della prossima seduta pubblica. 

In assenza di ulteriori interventi, la seduta pubblica termina alle ore 11:39. 

La disamina della documentazione prosegue quindi in seduta riservata.  

Dal sistema di gestione documentale dell’Ente risulta che alle ore 12:01 della 
medesima giornata l’impresa In Più Broker S.r.l. ha trasmesso all’indirizzo PEC della 
stazione appaltante il capitolato di gara che risulta firmato per accettazione da un 
rappresentante dell’impresa alle ore 9:46 del 26.04.2023; tale documentazione è 
stata acquisita al protocollo dell’ente al n. 58237 in pari data. Il RUP ritiene che il 
capitolato firmato per accettazione presentato tardivamente rientri nei casi di 
soccorso istruttorio di cui all’articolo 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Il RUP esamina nuovamente la documentazione prodotta da Aon S.p.A. ed accerta la 
corretta apposizione della marca da bollo nell’ultima pagina della domanda di 
partecipazione, mentre non rinviene la documentazione atta a giustificare il 
pagamento dimezzato della cauzione provvisoria ex art. 93 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2006; ne dispone pertanto il soccorso istruttorio con nota n. 58868 del 
27.04.2023, precisando che in caso di inutile decorso del termine, la stazione 



 

3 

appaltante sarà costretta all’esclusione dalla procedura dell’impresa, così come 
disciplinato dall’art. 12 del disciplinare di gara.  In data 28.04.2023 con nota 
acquisita al protocollo dell’ente n. 59432 Aon S.p.A. ha inviato alla stazione 
appaltante la documentazione mancante di cui sopra. 

Tutte le imprese hanno pertanto prodotto correttamente ed integralmente la 
documentazione richiesta dagli atti di gara, conseguentemente nulla osta alla loro 
ammissione alla gara, previa formalizzazione in tal senso da parte della stazione 
appaltante con provvedimento amministrativo. 

 

       IL RUP  
Piergiorgio Martin 
Firmato digitalmente ai sensi  
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005               
 
 

 
   Marinella Micelotta 
Firmato digitalmente ai sensi  
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005               

 
 
 
   Simona Trullo 
Firmato digitalmente ai sensi  
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005               

 


